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1 Johdanto 

Rakennusalalla syntyy paljon jätteitä, joiden hyödyntämisestä löytyy parannettavaa. Uudis-

tuneen jätelain myötä rakennusjätteitä pitää hyödyntää aikaisempaa paremmin. Rakenta-

misesta syntyneitä jätteitä voi hyödyntää materiaalina tai käyttää energiana. Tehostamalla 

kierrätystä voidaan säästää rahaa ja luonnonvaroja.   

Opinnäytetyön tavoitteena on miettiä keinoja, joilla voisi tehostaa lajittelua rakennusalalla. 

Työssä perehdytään siihen, mitä rakennusjäte on, mitä lainsäädäntöä aihe pitää sisällään 

ja miten rakennusjätteitä voisi hyödyntää. Tietoa kerätään internet-lähteistä, haastatteluilla 

ja havainnoimalla työmaaympäristöä. Etsityn teoriatiedon perusteella yritetään miettiä rat-

kaisuja, joilla voi tehostaa lajittelua kustannustehokkaasti. Opinnäytetyö rajataan koske-

maan lajittelun tehostamista korjausrakentamisessa, mutta työssä sivutaan myös purka-

mista, koska se liittyy korjausrakentamiseen. Opinnäytetyö tehdään koulurakennuksen sa-

neerauskohteeseen Lahteen.  

Opinnäytetyö tehdään Rakennus Oy Antti J. Aholalle. Rakennus Ahola on vuonna 1996 

perustettu rakennusalan yritys. Rakennus Ahola on erikoistunut korjaus- ja saneerausra-

kentamiseen. Heillä on myös osaamista uudisrakentamisesta. Rakennus Ahola on keskit-

tynyt toimimaan Uudellamaalla ja Lahden seudulla. Heidän pääkonttorinsa sijaitsee Hyvin-

käällä. Heillä on toimistot myös Helsingissä ja Lahdessa. Rakennus Aholalla työskentelee 

100 henkilöä. Heidän liikevaihtonsa oli 61 miljoonaa euroa vuonna 2021. (Rakennus Ahola.)  
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2 Rakennusala ja jätteet 

2.1 Rakentamisen jätteet 

Rakennusjätteeksi lasketaan kaikki rakentamisesta, korjaamisesta ja purkamisesta synty-

vät jätemateriaalit (Peuranen & Hakaste 2014, 11). Rakennusalan jätteet jaetaan urakassa 

syntyviin jätteisiin ja työmaan sisäisen jätehuollon jätteisiin (Kojo & Lilja 2011, 13). Yleisim-

piä rakennusjätteitä ovat betonijäte, tiilijäte, käsitelty ja käsittelemätön puujäte, metallit, kip-

silevyt, lasi, muovit, eristeet, kattohuopa sekä maa- ja kiviainekset. Purkamisesta syntyy 

myös sekalaista rakennusjätettä. Sekalainen rakennusjäte voidaan jatkojalostaa käsittely- 

ja lajittelulaitoksissa tai se päätyy loppusijoitettavaksi kaatopaikalle. Rakennusjätettä saa-

tetaan kerätä myös energiajätteeksi, kuten muovit ja puujäte, ja se käytetään energian tuot-

tamiseen. (Lehtonen 2019, 65.) 

Materiaalitehokkuudella tarkoitetaan työtapoja, joilla vähennetään materiaalihävikkiä ja eh-

käistään jätteiden syntymistä. Toimimalla materiaalitehokkaasti ja vähentämällä syntyvän 

rakennusjätteen määrää säästetään rahaa. Sekalaisen rakennusjätteen hinta vaihtelee 

paikkakunnan mukaan. Tämän lisäksi maksetaan jäteveroa. (Peuranen & Hakaste 2014, 

10.) Lahdessa Salpakierto veloittaa rakennusjätteestä, josta alle 50 % on hyödynnettävää 

190 €/t. Rakennusjätteestä, josta on yli 50 % hyödynnettävää, veloitus on 175 €/t. Kipsijät-

teen veloitus on 70 €/t. Kestopuun veloitus on 250 €/t. Puujätettä saa viedä ilmaiseksi. Ener-

giajätteen veloitus on 90 €/t. Hinnat ei sisällä arvonlisäveroa eikä muita palvelumaksuja. 

(Salpakierto a.) Pääkaupunkiseudulla Circulation ottaa vastaan rakennusjätteitä. Sekalai-

nen rakennusjäte, josta alle 50 % on hyödynnettävää maksaa 209 €/t. Purkupuu maksaa 

35,8 €/t. Puhdas puu maksaa 20 €/t. Painekyllästetty puu maksaa 255 €/t. Hinnat ovat ilman 

arvonlisäveroa ja punnitusmaksua. (Circulation 2022.) Tehokierto ottaa rakennusjätettä 

vastaan Etelä-Suomessa. Rakennusjäte 2 maksaa 187 €/t. Energiajäte maksaa 99 €/t. Puh-

das puu maksaa 15 €/t. Purkupuu maksaa 30 €/t. Hinnat ei sisällä arvonlisäveroa eikä pun-

nitusmaksua. (Tehokierto 2021, 2.) 

2.1.1 Rakennusjätteiden määrät 

Vuonna 2020 Suomessa syntyi jätteitä noin 116 miljoonaa tonnia. Kuten kuvasta 1 näkee, 

niin rakennusalalta syntyy toiseksi eniten jätteitä kaivosteollisuuden jälkeen Suomessa. Ra-

kentamisesta syntyi jätteitä noin 13,7 miljoonaa tonnia sisältäen mineraalijätteet. (Suomen 

virallinen tilasto 2020a.) Rakentamisen jätteistä arviolta 57 % syntyy korjausrakentami-

sesta, 27 % rakennusten purkamisesta ja 16 % uudiskohteista. Uudisrakentamisen alhai-

sempi jätemäärä johtuu materiaalitehokkaista toimintatavoista. (Peuranen & Hakaste 2014, 

11.) 
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Kuvio 1. Jätteiden kertyminen eri toimialoilla vuonna 2020 (Suomen virallinen tilasto 2020) 

Kuten taulukosta 1 näkee, niin rakennusalalla syntyy eniten mineraalijätettä. Mineraalijät-

teitä on esimerkiksi betoni- ja tiilijäte. Jos lietteitä ja mineraalijätteitä ei huomioida, syntyy 

eniten puujätteitä. Kolmanneksi eniten kertyy metallijätettä. (Suomen virallinen tilasto 

2020b.) 

Jäteluokka Jätemäärä (jätemäärät 1000 tonnia) 

Eläin- ja kasvijätteet 1 

Kemialliset jätteet 0 

Kotitalous- ja muut sekalaiset jätteet 9 

Lietteet 721 

Metallijätteet 217 

Mineraalijätteet  12453 

Muut jätteet 16 

Paperi- ja pahvijätteet 0 
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Puujätteet 273 

Yhteensä  13689 

Taulukko 1. Rakennusjätteiden jakautuminen vuonna 2020 (Suomen virallinen tilasto 2020) 

2.1.2 Vaarallinen jäte 

Purettavat rakennukset tai purettavat rakenteet saattavat sisältää vaarallisia aineita tai ma-

teriaaleja, joiden purkamisesta tulee vaaralliseksi laskettavaa jätettä. Vaaralliset jätteet toi-

mitetaan luvallisiin käsittelylaitoksiin tai ne ohjataan loppusijoitukseen. Purkajan pitää tar-

kistaa jätteiden vastaanottajalta, että mitä selvityksiä jätteistä vaaditaan ja mitä jätteitä voi 

toimittaa kyseisiin käsittelylaitoksiin. (Lehtonen 2019, 61.) 

Purettavissa rakenteissa voi olla vaarallisia aineita, jos niitä on ollut alkuperäisissä raken-

nusmateriaaleissa tai rakenteet ovat pilaantuneet haitallisilla aineilla vuosien saatossa. 

Vaaralliset jätteet pitää erotella hyödynnettävistä ja muista loppusijoitukseen joutuvista jät-

teistä. Vaaralliset aineet pitäisi poistaa korjausrakentamis- ja purkukohteissa rakennuksen 

rakenteista ennen kuin aloitetaan purkaminen. Ennen purkutöiden aloittamista pitää tyhjen-

tää esimerkiksi öljysäiliöt, jotta kemikaaleja ei valu maaperään tai muihin materiaaleihin 

purkutöiden aikana. (Lehtonen 2019, 61–62.) 

Rakennusmateriaaleissa ja rakenteissa voi olla useita vaarallisia aineita esimerkiksi asbes-

tia, PCB-yhdisteitä, PAH-yhdisteitä, öljyhiilivetyjä ja raskasmetalleja. Vaaralliset aineet ai-

heuttavat terveysriskejä. Esimerkiksi PAH-yhdisteet voivat aiheuttaa syöpää. Vaarallisia ai-

neita, esimerkiksi lyijyä, on käytetty aikaisemmin vanhoissa sähköjohdoissa. Jos kohteesta 

löytyy kemikaaleja ja öljyjä, niin ne pitää poistaa ja toimittaa asianmukaisesti käsiteltäviksi. 

Poistetut kemikaali- ja öljymäärät pitää raportoida. Työmailta pitää kerätä erikseen SER-

jäte eli sähkö- ja elektroniikkaromut. SER-jäte lasketaan vaaralliseksi jätteeksi. SER-jätettä 

on esimerkiksi loisteputket ja sähköjohdot. Kyllästetty puu lasketaan myös vaaralliseksi jät-

teeksi. Kyllästetty puu pitää kerätä erikseen muista puujätteistä. (Lehtonen 2019, 62–64.) 

Asbestia on käytetty 1900-luvulla rakentamisessa, koska sitä pidettiin hyvänä eristeenä. 

Asbestia ei ole käytetty vuoden 1994 jälkeen, koska asbestin käyttö kiellettiin. Ennen vuotta 

1994 tehtyihin rakennuksiin pitää tehdä asbestikartoitus ennen remontoinnin aloitusta. As-

besti on yleisnimitys erilaisille kuitumateriaaleille. Asbesti on vaarallista, jos sitä on pölynä 

ilmassa. Asbestia käytettiin monipuolisesti rakentamisessa. Sitä voi löytyä esimerkiksi vie-

märiputkista, muovimatoista, tasoitteista ja muurauslaastista. Asbestipölylle altistuminen on 

vaarallista. Asbesti pitää purkaa erikseen. (Asbestikartoitus.info 2022.) 
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Vaaralliset jätteet kerätään ilmaa läpäisemättömiin säiliöihin, joihin pitää merkitä säiliön si-

sältö. Vaaralliset jätteet kuljetetaan säiliöissä jätteenkäsittelylaitoksille. Vaarallisia jätteitä ei 

suositella säilyttämään työmaalla. Vaaralliset jätteet pitää lähettää viivytyksettä käsittelylai-

tokseen. (Lehtonen 2019, 60.)  

2.1.3 Jätteiden kuljetus ja siirtoasiakirja 

Rakennusjätteitä liikutetaan tavallisesti siirtolavoilla. Siirtolavoja löytyy avonaisina tai kan-

nellisina malleina. Jätteitä kuljettaessa pitää varmistaa, että jätteitä ei pääse ympäristöön ja 

ettei niistä tule tapaturmavaaraa. Tarvittaessa jätteet sidotaan tai peitetään, jotta ne eivät 

pääse putoamaan kuljetuksen yhteydessä. Rakennusjätteitä ammatikseen kuljettavan hen-

kilön pitää rekisteröityä jätehuoltorekisteriin jätteiden kuljettajaksi. Lupahakemus tehdään 

paikalliselle ELY-keskukselle. (Lehtonen 2019, 60.) 

Kun rakennusjätteitä kuljetaan, niin jätteiden mukana pitää olla siirtoasiakirja. Siirtoasiakir-

jan tekee jätteiden haltija. Rakennusjätteiden kuljetuksen jälkeen siirtoasiakirja annetaan 

jätteiden vastaanottajalle. Siirtoasiakirja voi olla tehty paperille tai sähköisesti ja sen pitää 

olla luettavissa kuljetuksen aikana. Siirtoasiakirjassa pitää olla: 

• jätteen tuottajan tai muun jätteen haltijan, kuljettajan ja vastaanottajan nimi ja 

yhteystiedot 

• jätteen siirron ajankohta sekä alkamis- ja päättymispaikka 

• jäteluettelon mukainen jätteen nimike sekä kuvaus jätelajista 

• jätteen määrä. (Lehtonen 2019, 61.) 

Siirtoasiakirjan sisältö todistetaan oikeaksi jätteen haltijan, jätteen kuljettajan ja jätteen vas-

taanottajan allekirjoituksilla. Siirtoasiakirjaan laitetaan jätteiden oikea määrä, jos kuljetetut 

jätteet punnitaan vasta vastaanottajalla. Kuormakirjaan voi yhdistää siirtoasiakirjan sisällön. 

(Lehtonen 2019, 60–61.) 

2.2 Työmaan jätehuolto 

Rakennusjätteiden lajittelusta on annettu ohjeistusta valtioneuvoston asetuksessa jätteistä. 

Rakennusjätteet pitää kerätä erikseen. Rakennusjätteiden lajittelussa voi olla eroja eri kun-

tien välillä. Rakennusjätteiden lajittelua ohjaa ensisijaisuusjärjestys, jonka tavoitteena on 

vähentää jätteiden syntymistä ja jätteiden päätymistä loppusijoitukseen. (Ympäristö.fi 

2016.) Työmaan jätehuolto on urakan pääurakoitsijan vastuulla. Pääurakoitsija vastaa, että 

työmaalla noudatetaan jätehuoltosäädöksiä. Jätehuollon toimivuuden huolehtimiseen 
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kuuluu lajittelun toimivuuden seuranta. Myös jäteastiat pitää mitoittaa oikein ja seurata nii-

den täyttöastetta sekä jäteastioiden kuntoa. Pääurakoitsijan pitää myös huolehtia jätetilojen 

siisteydestä ja kunnosta. (Ympäristöosaava.fi.) 

Työmaan jätehuolto suositellaan suunnittelemaan vaiheittain, koska eri rakennusvaiheissa 

muodostuu eri jätejakeita ja jätemäärät voivat vaihdella. Jätehuoltosuunnitelmaa tehtäessä 

kannattaa miettiä, miten jätteitä kerätään ja lajitellaan työpisteellä. Kannattaa myös suunni-

tella, miten lajitellut jätteet kuljetetaan keräysastioihin. Jätehuoltosuunnitelman avulla saa-

daan selville työmaan jätehuollon tarpeet. Jätehuoltosuunnitelmaan kuuluu: 

• jätteiden mahdolliset syntypaikat 

• erilaiset jätejakeet 

• jätteiden määrät 

• käytettävät jätteiden keräilyvälineet 

• käytettävät jätteiden lajitteluastiat 

• jätteiden keräyspisteet. (Ympäristöosaava.fi.) 

Arvioimalla etukäteen jätteiden laatua ja määriä voi päätellä, kuinka suuria jäteastioita tar-

vitaan eri rakennusvaiheisiin. Samalla voi myös hahmottaa, millaisia jätteiden keräysväli-

neitä tarvitaan eri rakennusvaiheissa. Jäteastioiden kokoon vaikuttaa muun muassa niiden 

tyhjennysrytmi. Optimoimalla jäteastioiden tyhjennystä voidaan lisätä kustannustehok-

kuutta ja lisätä siisteyttä jätepisteillä. Lajittelua voi selkeyttää kuvallisilla ohjeilla. Jäteastioi-

hin pitää merkitä, mitä jätteitä astiaan kuuluu.  (Ympäristöosaava.fi.) 

2.3 Hankesuunnitelma 

Hankesuunnitelmassa käydään läpi kokonaiskuva suunniteltavasta hankkeesta. Hanke-

suunnitelmassa käsitellään hankkeen toteuttamistapoja. (Sitowise.) Jos rakennus puretaan 

tai suunnitellaan rakennuksen saneeraamista, pitää tehdä hankesuunnitelma. Hankesuun-

nitelmassa tehdään suunnittelu-, selvitys- ja valmistelutoimenpiteitä. Hankesuunnitelman 

pitäisi sisältää esimerkiksi turvallisuus- ja ympäristöasioita, kilpailutuksen, materiaalien kier-

rättämisen ja hyödyntämisen sekä jätehuollon suunnittelun. Hankesuunnitelmasta pitäisi 

tehdä riittävän laaja. Puutteellinen hankesuunnitelma voi luoda esimerkiksi kiireitä purkutöi-

den tekemiselle. (Lehtonen 2019, 16.) 

Hankesuunnittelua pidetään korjausrakentamisessa tärkeimpänä vaiheena. Hankesuunni-

telmassa käydään läpi kaikki korjausurakkaan koskettavat tekijät ja tavoitteet. Hankesuun-

nitelma on raportti, josta löytyy kaikki tieto hankkeesta. Hankesuunnitelmaa varten tehdään 

kuntokartoituksia, tarveselvityksiä ja käydään läpi hankkeen laajuus. Korjausrakentamisen 
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kohteita varten tehdään tarkentavia kunto- ja rakennekartoituksia, jotta riskejä aikataulujen 

ja kustannusten suhteen saadaan vähennettyä. (Talokeskus.) 

2.4 Työmaat 

Purkukohteissa purkujätteistä syntyy merkittävin osuus kokonaisurakan kustannuksista. 

Purkaminen pitää tehdä lajittelevana purkuna, jotta materiaalit voidaan saada kerättyä pa-

remmin hyödynnettäviksi. Kierrättämällä ja käyttämällä uudelleen purettuja materiaaleja 

voidaan säästää rahaa ja saavuttaa lainsäädännön edellyttävä jätteiden hyödyntämisaste. 

Purkukohteissa jätteiden määrään ja koostumukseen vaikuttaa purettavan rakennuksen ra-

kennusmateriaalit ja valittu purkutapa.  (Lehtonen 2019, 59.) 

Purkukohteiden suunnittelussa ja toteutuksessa pitää huomioida, mitä käyttökelpoisia ra-

kennuksenosia voi käyttää uudelleen. Rakennushistoriallisten ja arvokkaiden rakennus-

osien ja irtaimiston säästäminen ja uudelleenkäyttäminen on tärkeää. Uudelleenkäytettävät 

osat ja materiaalit pitää purkaa ehjänä. Uudelleenkäytettävien rakennustenosien materiaalit 

ei saa sisältää haitallisia aineita tai haitallisia materiaaleja. (Lehtonen 2019, 23.) 

Sekalaista rakennusjätettä syntyy herkästi, jos työmaalla on kiireinen aikataulu ja jätehuol-

lolle ei ole riittävästi tilaa. Korjausrakentamisen työmailla kaikille jätejakeille on vaikeaa 

saada oma jätelava, koska jätejakeita voi syntyä pieniä määriä pitkällä aikavälillä. Purku-

työmailla tiukka aikataulu ja kustannukset voivat vaikuttaa siihen, ettei sisäpurkua tehdä 

huolellisesti ja se lisää sekalaisen rakennusjätteen määrää. (Lehtonen 2019, 77.) 

Korjausrakentamisessa syntyy enemmän rakennusjätteitä kuin uudisrakentamisessa, 

koska korjausrakentamisessa joudutaan purkamaan vanhoja materiaaleja. Syntyvän jät-

teen määrää voi vähentää suunnittelulla. Tilaamalla oikean määrän materiaalia, käyttämällä 

määrämittaista materiaalia, välttämällä mittavirheitä, suojaamalla materiaaleja vaurioitumi-

selta ja oikeilla työmenetelmillä voi vähentää jätteen syntymistä. Pakkausjätettä syntyy vä-

hemmän, jos käyttää kevyesti pakattuja materiaaleja. (Ympäristö.fi 2016.) Korjausrakenta-

misessa saatetaan purkaa toimivia rakennuksen osia trendien tai puutteellisten tietojen ta-

kia. Puutteelliset tiedot voivat johtaa siihen, että käyttökelpoisia rakennuksen osia ei hyö-

dynnetä. Korjausrakentamisessa voidaan vähentää jätteiden syntymistä välttämällä turhaa 

purkamista. Tehostamalla lajittelua voidaan vähentää sekajätteen syntymistä. Tilanpuut-

teen takia lajittelu voi vaikeutua, koska kaikille jätejakeille ei mahdu tarvittavia jäteastioita. 

(Peuranen & Hakaste 2014, 17.) 

Lain mukaan rakentamisenjätteet pitää lajitella jo syntypaikallaan ja sijoittaa omille jätela-

voilleen. Ainoastaan keräämällä jätejakeet erikseen voidaan täyttää lain vaatimukset. Syn-

typaikkalajittelussa pystytään noudattamaan etusijaisjärjestystä. Lajittelu tuo 
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kustannussäästöjä, koska lajittelematon rakennussekajäte on kalleinta. Yritykset voivat 

saada hyvitystä esimerkiksi lajitellusta metalli-, puu- ja pahvijätteestä. (L&T 2020.) 
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3 Lainsäädäntö 

3.1 Euroopan unionin jätedirektiivi 

Euroopan unionin parlamentti ja neuvosto uudistivat jätedirektiiviä toukokuussa 2018. Jäte-

direktiivin koodi on 2018/851. Artiklassa 1 todetaan, että direktiivin tarkoituksena on paran-

taa jätehuoltoa, jotta jätehuolto tukisi kestävää materiaalien hallintaa, parantaa ympäristön-

suojelua ja edistää kiertotaloutta. Direktiivillä haluttiin tehostaa kestävää tuotantoa ja vä-

hentää unionin riippuvuutta raaka-aineiden tuonnista. Artiklassa 2 haluttiin tehostaa resurs-

sien käyttöä ja tehdä jätteiden kierrosta suljettu. Artiklan 3 tavoitteena on tiukentaa jätteiden 

uudelleenkäytön ja kierrätyksen tavoitteina. Artiklalla 3 ilmaistiin EU:n halua tehostaa siirty-

mistä kohti kiertotaloutta. Artiklassa 12 haluttiin korostaa jätteiden hyödyntämistä muuten 

kuin energiana. (Jätedirektiivi 2018/851, 1 §, 2 §, 3 §. 12 §.) Päivitetyn direktiivin pohjalla 

on vuonna 2008 säädetty jätedirektiivi 2008/98/EY, jonka määritelmiä on artiklassa 3. Di-

rektiivin tarkoituksena oli vähentää jätteiden syntymistä. Vanhassa direktiivissä luotiin jäte-

hierarkia, joka löytyy artiklasta 4. Direktiivin ensimmäisenä tavoitteena oli vähentää jättei-

den syntymistä, toisena tavoitteena oli uudelleen käyttää ja kierrättää syntyvät jätteet ja 

viimeisenä tavoitteena käsitellä syntyneet jätteet kaatopaikalla. (Jätedirektiivi 2008/98/EY, 

3 §, 4 §.) 

3.2 Jätelaki  

Jätelaki 646/2011 päivitettiin heinäkuussa 2021. Päivitetyn jätelain koodi on 714/2021. Jä-

telain ideana on edistää kiertotaloutta ja luonnonvarojen käytön kestävyyttä, saada vähen-

netyksi jätteiden määriä ja haitallisuutta, saada ehkäistyä jätteistä ja jätehuollosta syntyvää 

vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäristölle, saada varmistetuksi toimiva jätehuolto ja eh-

käistä roskaantumista. Pykälässä 6 jäte määritellään vaaralliseksi jätteeksi, jos sillä on jokin 

vaarallinen ominaisuus. Pykälässä 6 myös määritetään jäte rakennus- tai purkujätteeksi, 

jos se syntyy rakennusten uudis- ja korjausrakentamisessa tai purkamisessa, maa- ja vesi-

rakentamisessa tai jossain muissa rakennus- ja purkutoiminnoissa. Pykälän 8 mukaan kaik-

kialla pitää noudattaa etusijaisjärjestystä. Ensimmäisenä tavoitteena on vähentää tulevan 

jätteen määrää ja haitallisuutta. Toisena tavoitteena on käyttää uudelleen syntyneet jätteet. 

Kolmantena tavoitteena on syntyneiden jätteiden kierrättäminen. Neljäntenä tavoitteena on 

hyödyntää syntyneet jätteet esimerkiksi energiana, jos kierrättäminen ei ole mahdollista. 

Viimeisenä keinona on jätteiden loppukäsittely, jos jätteitä ei voi hyödyntää. (Jätelaki 

714/2021, 6 §, 8 §.) 
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3.3 Valtioneuvoston asetus jätteistä 

Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021 tuli voimaan marraskuussa 2021. Asetuksen py-

kälässä 25 määrätään vähentämään rakennus- ja purkujätteiden määriä ja haitallisuutta. 

Rakennusurakat tulee suunnitella ja toteuttaa sillä tavalla, että voidaan kerätä ja käyttää 

uudelleen käyttökelpoiset rakennustenosat ja -materiaalit. Urakka pitää toteuttaa mahdolli-

simman pienellä määrällä haitatonta rakennus- ja purkujätettä. Pykälän 26 mukaisesti ra-

kennusjätteiden haltijan pitää kerätä ja mahdollisuuksien mukaan lajitella erikseen: 

• betoni, tiili, kivennäislaatat ja keramiikka  

• asfaltti 

• bitumi ja kattohuopa 

• kipsi 

• kyllästämätön puu 

• metalli 

• lasi 

• muovi 

• paperi ja kartonki 

• mineraalivillaeriste 

• maa- ja kiviaines. (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, 26 §.) 

Pykälän 40 mukaisesti jätteistä pitää tehdä siirtoasiakirja, johon tulee merkitä muun muassa 

jätteen määrä ja laatu. Asetus määrää pykälissä 8 ja 9, että vaaralliset jätteet pitää merkitä 

ja että vaaralliset jätteet pitää kuljettaa tiiviissä pakkauksessa. (Valtioneuvoston asetus jät-

teistä, 8 §, 9 §, 25 §, 26 §.) 

3.4 Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 

Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 331/2013 on säädetty toukokuussa 2013. Asetuk-

sen tavoitteena on suojella pintavesiä, pohjavesiä, maaperää ja ilmaa pilaantumiselta. Ase-

tuksen tavoitteena on myös ehkäistä ilmastonmuutosta ja torjua haitallisia ympäristövaiku-

tuksia. Asetuksessa määrätään myös kaatopaikkojen suunnittelusta, perustamisesta, ra-

kentamisesta, käytöstä, hoitamisesta, käytöstä poistamisesta sekä jälkihoidosta. Asetuk-

sessa ohjataan, kuinka jätteet tulisi sijoittaa kaatopaikoille, jotta niistä ei tulisi vaaraa tai 

haittaa terveydelle tai ympäristölle. Pykälän 14a perusteella kierrätettävän jätteen pääty-

mistä kaatopaikalle pitää välttää. Pykälän 15 mukaan kaatopaikalle saa viedä vain esikäsi-

teltyä jätettä. Etusijaisuusjärjestystä pitää noudattaa. Vuonna 2021 asetukseen lisättiin 
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pykälä 36, jonka jälkeen puujätettä ei saa toimittaa kaatopaikalle. (Valtioneuvoston asetus 

kaatopaikoista, 331/2013, 1 §, 14 §, 15 §, 36 §.) 

3.5 Ympäristönsuojelulaki 

Ympäristönsuojelulaki 527/2014 on säädetty kesäkuussa 2014. Lakia sovelletaan toimin-

taan, joka vaikuttaa tai voi vaikuttaa ympäristön pilaantumiseen. Lakia sovelletaan myös 

tekemiseen, josta tulee jätettä ja jätteen käsittelyyn. Lain tavoitteena on:  

• vähentää ympäristön pilaantumista ja vaaraa siitä, ehkäistä ja vähentää päästöjä, 

poistaa ympäristön pilaantumisesta tulevia ongelmia ja estää ympäristövahinkoja 

• turvata kestävä ja monimuotoinen ympäristö, tukea kestävää kehitystä ja ehkäistä 

ilmastonmuutosta 

• edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä, vähentää jätteiden määrää ja haitalli-

suutta, ehkäistä jätteiden negatiivisia vaikutuksia 

• lisätä ympäristöä turmelevan toiminnan vaikutusten arviointia ja huomioon ottamista 

• parantaa kansalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa ympäristöä koskevaan päätöksen-

tekoon.  

Pykälän 6 mukaisesti toiminnanharjoittajan pitää selvittää oman toimintansa ympäristövai-

kutukset, ympäristöriskinsä, hallita ympäristöriskejään ja vähentää haitallisia ympäristövai-

kutuksia. Pykälän 7 mukaisesti toiminnanharjoittajan pitää toimia siten, että negatiiviset ym-

päristövaikutukset voidaan ehkäistä etukäteen. Jos pilaantumista ei voi estää, niin pilaan-

tumista pitää rajoittaa. (Ympäristönsuojelulaki 527/2014, 6 §, 7 §.) 

3.6 Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentami-

sessa 

Asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maanrakentamissa on säädetty joulukuussa 

2017. Asetuksen VNA 843/2017 tavoitteena on lisätä jätteiden hyödyntämistä maarakenta-

misessa tilanteisiin, joissa ei tarvitsisi ympäristölupaa. Pykälän 3 mukaan asetuksella tar-

koitetaan tilanteita, joissa: 

- hyödyntämispaikan haltijalla luonnollista henkilöä tai oikeushenkilöä, joka hallitsee 

omistus- tai vuokraoikeuden perusteella kiinteistöä tai sen osaa, jossa jätettä hyö-

dynnetään maarakentamistarkoituksessa 

- maarakentamiskohteella väyliä, kenttiä, valleja ja näiden rakennekerroksia sekä te-

ollisuus- ja varastorakennusten pohjarakenteita 
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- teollisuus- ja varastorakennuksella rakennusta, jota käytetään teolliseen toimintaan 

tai esineiden tai aineiden varastointiin ja jota ei käytetä asumiseen 

- peittämisellä jätettä sisältävän rakenteen suojaamista jätteen leviämisen ja sille al-

tistumisen estämiseksi väylä- ja kenttärakenteissa vähintään 10 senttimetrin ja val-

lirakenteissa vähintään 50 senttimetrin paksuisella kerroksella pilaantumatonta 

luonnon maa- tai kiviainesta 

- päällystämisellä jätettä sisältävän rakenteen suojaamista asfaltilla, jonka tyhjätila on 

enintään 5 prosenttia, tai muulla materiaalilla siten, että enintään 5 prosenttia sade-

vedestä imeytyy rakenteeseen 

- tuhkamursketiellä metsäautotienä käytettävää väylää, jonka pintakerros on raken-

nettu tuhkan ja kiviaineksen seoksesta 

- väliaikaisella varastoinnilla maarakentamisessa hyödynnettäväksi tarkoitetun jät-

teen varastointia ennen maarakentamisen aloittamista maarakentamiskohteessa tai 

sille erikseen osoitetulla varastointipaikalla 

- jätteen luovuttajalla jätelain 6 §:n 1 momentin 4 kohdan mukaista jätteen tuottajaa 

tai muuta elinkeinonharjoittajaa, joka luovuttaa jätettä tässä asetuksessa tarkoitet-

tuun hyödyntämiseen. (Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä 

maarakentamisessa, 843/2017, 3 §.) 

MARA-asetuksen tavoitteena on lisätä jätteiden käyttämistä maarakennuksessa. Uuden 

asetuksen ansiosta teollisuuden sivuvirtoja voidaan hyödyntää paremmin maarakentami-

sessa. Uuden MARA-asetuksen ansiosta tiettyjä jätteitä voi hyödyntää ilman ympäristölu-

paa. (Ramboll 2022.) 

3.7 Jäteverolaki 

Jäteverolaki 1126/2010 on säädetty joulukuussa 2010. Lain pykälän 1 perusteella jätteistä, 

jotka viedään kaatopaikalle, joutuu maksamaan veroja. Pykälän 4 mukaisesti kaatopaikan 

pitäjä kerää veron. Pykälän 5 mukaisesti kaatopaikalle toimitetusta jätteestä pitää maksaa 

70 euroa tonnilta veroa. Pykälän 7 mukaisesti vero maksetaan jätteistä, jotka on viety kaa-

topaikalle verokauden aikana. (Jäteverolaki 1126/2010, 1 §, 4 §, 5 §, 7 §.) 

3.8 Paikalliset jätehuolto määräykset 

Lahdessa Salpakierto ottaa vastaan rakennus- ja purkujätettä vain alueen toimijoilta ja 

asukkailta. Rakennusjätteistä pitää olla tehtynä siirtoasiakirja. Salpakierron 
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jätteidenkäsittelykeskus on Kujalassa. Kujalaan voi toimittaa loppusijoitukseen rakennusjä-

tettä, jonka kaatopaikkakelpoisuus on selvitetty. Rakennusjätteiden hinta määräytyy sen 

perusteella, paljonko kuormassa on hyödynnettävää jätettä. Hyödynnettäviä materiaaleja 

ovat puu-, metalli-, muovi-, kartonki-, paperi- ja energiajäte. Hyödynnettäviä materiaaleja 

eivät ole esimerkiksi eristevillat, laatat, kipsilevyt ja komposiittiputket. Sekalaisen rakennus-

jätteen joukossa ei saa olla vaarallisia jätteitä. (Salpakiero b.) 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut eli HSY ottaa vastaan pieniä kuormia rakennusjätteitä 

Sortti-asemilla. Kuorma-autokuormat viedään Espoon Ämmäsuon ekoteollisuuskeskuk-

seen. Yritysten lajitellut puu-, metalli- ja energiajätteet voi toimittaa myös muille jätealan 

toimijoille. Käyttökelpoiset rakennusosat, asbesti, eristevillat, kipsilevyt, kyllästetty puu, me-

talli, puujäte, palava sekajäte, posliinikalusteet, tiilet, laatat, betoni, maa-aines ja luonnon-

kivet pitää lajitella erikseen. (HSY.)  
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4 Rakennusjätteiden hyödyntäminen 

4.1 Hyödyntämisaste 

Euroopan Unionin vuonna 2008 julkaistun jätedirektiivin mukaisesti rakennusalan pitää te-

hostaa jätteiden kierrätystä vuoteen 2020 mennessä. Direktiivin mukaan 70 % rakennusjät-

teestä pitää kierrättää. Direktiivin vuoksi myös Suomen jätelaki uudistui ja uudistuksen pe-

rusteella rakennusjätteiden lajittelua ja kierrättämistä tiukennettiin. Tavoitteena oli lisätä 

kierrätystä ja vähentää rakennusjätteen päätymistä kaatopaikalle. (Rakennusteollisuus.) 

Rakennusjätteiden hyödyntämisaste ei koske yksittäisiä työmaita, vaan se on annettu val-

tiotasolle. Suomen tarkkaa hyödyntämisastetta ei tiedetä, koska Suomesta puuttuu kattava 

jätetietojärjestelmä. (Rakennuslehti 2020.) Arvion mukaan hyödyntämisaste on 50 % (Mo-

tiva 2021). 

Rakennusalalla kiertotaloudella tarkoitetaan jätemateriaalien tehokasta kierrättämistä tai 

uusiokäyttöä, mutta rakennusalan kiertotaloutta pitäisi arvioida rakennusten elinkaaren nä-

kökulmasta. Aikaisemmin rakennusjätteen hyödyntäminen on ollut matala-asteista, lähinnä 

betonimurskeen hyödyntämistä maanrakentamisessa. Nykyisin rakennustyömailla lajitel-

laan useampia jätejakeita erikseen. Rakennusjätteiden kierrättämisen ja uusiokäytön pariin 

on tullut uusia toimijoita. Kiertotalouden kannalta olisi järkevintä lajitella jätejakeet syntypai-

koillaan. (Rakennustarkkailija 2021.)  

Rakennustyömailla lajittelua vaikeuttaa kiireinen aikataulu ja tilanpuute. Lajittelun uskotaan 

kuluttavan likaa aikaa. Työmaille ei aina mahdu useita erilaisia jätelavoja tai keräysvälineitä. 

Myös työntekijöiden lajittelutaitoja ja motivaatiota epäillään. Lajitteluongelma johtuu osittain 

siitä, että Suomessa ei ole kaikille jätejakeille jätteenkäsittelijöitä. (Vaulio 2021.)  

Nykyään on kierrättämiseen erikoistuneita yrityksiä. Esimerkiksi Purkupiha kierrättää pur-

kujätettä. Purkupiha nostaa purkujätteiden hyödyntämisastetta ja lisää rakennusosien uu-

delleenkäyttöä. Purkupihan kierrätysasemilla käsitellään esimerkiksi purkujätettä, raken-

nusjätettä ja betonia. Purkupiha tekee jätteestä ympäristöystävällistä kierrätyspolttoainetta. 

(Purkupiha.) Circulation ottaa vastaan rakennus- ja purkujätettä. Circulation jalostaa jäteja-

keet kierrätysmateriaaleiksi, joita voi hyödyntää esimerkiksi lämmöntuotannossa. (Circula-

tion.) 

4.2 Materiaalitehokkuus 

Materiaalitehokkuuden tavoitteena on vähentää materiaalihävikkiä ja vähentää syntyvän 

jätteen määrää. Sillä on merkitystä rakennuksen ekologiseen kestävyyteen. Materiaalite-

hokkaalla toiminnalla voi vähentää luonnonvarojen kulutusta. Jos toimitaan 
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materiaalitehokkaasti, voidaan vähentää syntyvän jätteen määrää ja voidaan lisätä synty-

vän jätteen kierrätystä. Materiaalitehokkaat toimintatavat tekevät työmaasta siistimmän, li-

sää työturvallisuutta ja työnteon tehokkuutta. (Peuranen & Hakaste 2014, 10.) 

Rakentamisessa suunnittelu on tärkeää, koska suunnitelulla vaikutetaan rakennuksen 

ikään ja käytettävyyteen. Suunnittelulla voi myös vaikuttaa käytettyjen materiaalien haitat-

tomuuteen ja kierrätettävyyteen. Hyvällä suunnitelulla lisätään materiaalitehokkuutta. Kor-

jausrakentamisessa materiaalitehokkuuteen voi vaikuttaa syntypaikkalajittelulla ja lisää-

mällä jätteiden hyötykäyttöä. (Ympäristö.fi 2016.)  

Huoltamalla rakennusta käyttövaiheessa voidaan pidentää rakennusten käyttöikää ja vä-

hentää esimerkiksi kosteusvaurioiden riskiä. Huoltamisesta huolimatta rakennuksenosat 

kuluvat ja ne vaativat lopulta korjaamista. Rakennuksiin tehdään myös remonttia, jotta voi-

daan parantaa rakennusten laatua. Korjausrakentamisessa suunnitteluvaihe on tärkein ma-

teriaalitehokkuuden kannalta. Korjausrakentamisessa pitää perehtyä korjattavaan raken-

nukseen ja rakennuksen kuntoon. Riittämätön suunnittelu johtaa turhaan purkamiseen. 

(Peuranen & Hakaste 2014, 16–17.)  

4.3 Hyödynnettävät jätejakeet 

Betonijäte 

Betonijätettä syntyy eniten rakennuksia purettaessa. Betonia käytetään rakennusten perus-

tuksissa, ala- ja välipohjissa, kellari- ja väestönsuojatiloissa sekä rakennusten runkoraken-

teissa. Betonijätteen laatuun vaikuttaa purkujärjestys ja purkutekniikka. Poistamalla beto-

nista haitalliset aineet ja oikealla purkujärjestyksellä varmistetaan betonijätteen puhtaus ja 

kierrätyskelpoisuus. Betonia tehdään kiviaineksesta, sementistä, seosaineista ja vedestä. 

(Lehtonen 2019, 66.) 

Betonijätettä voi hyödyntää betonimurskeena maarakentamisessa. Murskeen käyttäminen 

vaatii ympäristölupaa tai sen pitää täyttää MARA-asetuksen laatuvaatimukset. Laadukasta 

betonimursketta voi käyttää maarakentamisessa korvaamaan luonnon kiviaineksia. Esi-

merkkikohteita ovat väylä- ja kenttärakenteiden kantavat ja jakavat kerrokset. Jossain ta-

pauksissa betonimursketta kierrätetään myös uuden betonin runkoaineeksi, mutta betonin 

valmistuksessa on korkeat puhtaus- ja laatuvaatimukset, niinpä purkubetonia ei voida usein 

käyttää. Betonin hyödyntämistä kannattaa miettiä jo purkuhankkeen hankesuunnittelussa, 

koska suunnittelulla voidaan tehostaa betonin hyödyntämistä. Betonijätettä voi murskata ja 

hyödyntää purkupaikalla tai betonijätettä voi kuljettaa käsittelykeskukseen jalostettavaksi. 

(Lehtonen 2019, 66–67.) 



16 

 

Tiilijäte 

Tiilijätteeksi lasketaan tiilet ja harkkojäte. Tiilijätteet pitää erotella betonijätteistä, koska tiilillä 

ja harkoilla on betonimursketta heikentäviä ominaisuuksia. Tiilet murskaantuvat helpommin 

ja ovat hauraampia. Tiiliä hyödynnetään talojen rakentamisessa seinä- ja runkomateriaa-

lina, julkisivuverhousmateriaalina sekä takkojen ja hormien muurauksessa. Tiilet valmiste-

taan savesta, hiekasta ja vedestä. Tiilet muurataan toisiinsa kiinni laastilla. Purkaessa laasti 

päätyy tiilijätteen joukkoon. (Lehtonen 2019, 67–68.) 

Tiilijätteestä voidaan tehdä tiilimursketta. Tiilimursketta voidaan käyttää MARA-asetuksen 

mukaisesti esimerkiksi pengertäytöissä. Tiilimursketta voidaan käyttää myös viherkattojen 

runkomateriaalina. Tiilimurskeen hyödyntäminen muualla kuin maarakentamisessa vaatii 

ympäristöluvan. Tiiliä voidaan myös puhdistaa laastista ja käyttää uudelleen. (Lehtonen 

2019, 68.) 

Kipsijäte 

Kipsilevyistä tehdään rakennusten sisäseiniä ja sisäkattoja. Kipsilevyjen kiinnittämiseen 

käytetään ruuveja. Kipsilevyjä maalataan tai päällystetään tapetilla. Kipsilevyjä tehdään kip-

sistä ja levy päällystetään kartongilla. (Lehtonen 2019, 68.) 

Uudis- ja korjausrakentamisesta syntyvää puhdasta kipsilevyjätettä voidaan hyödyntää uu-

sien kipsilevyjen raaka-aineena. Kipsilevytehtaat vastaanottavat puhdasta kipsilevyjätettä, 

jota on esimerkiksi hukkapalat ja ylimääräiset kipsilevyt. Erikseen purettu kipsilevyjäte on 

kierrätettävää, jos sen seassa on pelkästään tapettia, maalia tai kiinnitysruuveja. Purettu 

kipsilevyjäte voidaan jalostaa esimerkiksi kipsilevyjen raaka-aineeksi, jos se murskataan ja 

puhdistetaan. Osa kipsilevyjätteestä päätyy sekalaiseen rakennusjätteeseen, koska sitä ei 

aina pureta erikseen. Koska kipsilevyt murskaantuvat rakennusjätteen käsittelyssä, jättee-

seen päätyvät kipsilevyjätteet päätyvät kaatopaikoille loppusijoitukseen. (Lehtonen 2019, 

69.) 

Puujäte 

Rakentamisesta syntyy käsiteltyä ja käsittelemätöntä puujätettä. Käsittelemätön puujäte on 

puhdasta puuta, koska se on usein rakennuspuutavaraa eikä sitä ei ole maalattu tai muuten 

käsitelty. Käsittelemätöntä puuta käytetään esimerkiksi talojen rakenteiden runkomateriaa-

lina. Käsiteltyyn puujätteeseen kuuluu maalatut tai muuten pintakäsitellyt täyspuumateriaa-

lit, lastulevyt, vanerit ja muut puusta tehdyt tuotteet. Puujäte sisältää usein nauloja, ruuveja 

ja muita vastaavia kiinnittämisessä käytettäviä välineitä. (Lehtonen 2019, 69–70.) 
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Käsittelemätön puujäte päätyy useammin energiaksi kuin uudeksi materiaaliksi. Käsittele-

mättömästä puujätteestä voidaan jalostaa puukuituja ja haketta. Jalostettuja puukuituja ja 

haketta voidaan käyttää esimerkiksi komposiittimateriaaleissa, puulevyteollisuudessa ja uu-

sioeristeiden valmistuksessa. Käsiteltyä puujätettä käytetään energiantuottamiseen rinnak-

kais- ja massapolttolaitoksissa. (Lehtonen 2019, 70.) 

Metallijäte 

Metalleja käytetään rakentamisessa esimerkiksi kantavissa rakenteissa, vesikatoissa, 

putki- ja johtomateriaalina sekä betonirakenteiden raudoituksessa. Sähkökaapelit ja sähkö-

johdot lasketaan myös metallijätteisiin. Metalleja erotellaan jo syntypaikalla. Osa käytetyistä 

metalleista, esimerkiksi metallilevyt, saattaa olla pinnoitettu esimerkiksi pintakäsittelyai-

neella. (Lehtonen 2019, 71.) 

Metallien kierrättämisestä maksetaan jätteen haltialle. Koska metalleista saa rahaa, niin ne 

kerätään erikseen ja hyödynnetään hyvin. Kierrätetystä metallista tehdään uutta metallia. 

Metallilaadut erotellaan jo syntypaikalla, koska arvokkaista metalleista, kuten kuparista, saa 

korkeamman hinnan. (Lehtonen 2019, 71.) 

Lasi 

Lasia löytyy rakennusten ikkunoista ja lasiväliseinistä. Ikkunat pitäisi irrottaa käsin, jotta lasi 

ei rikkoutuisi ja lasi saataisiin lajiteltua erikseen. Osa lasia vastaanottavista kierrättäjistä 

myy erikseen palvelua, jossa ikkunat voi toimittaa karmeineen. Lasi pitäisi kerätä erikseen, 

koska sitä ei saa eroteltua sekalaisen rakennusjätteen seasta käsittelyvaiheessa. (Lehto-

nen 2019, 72.) 

Jos lasijäte kerätään erikseen, sitä voidaan käyttää uuden lasin raaka-aineena. Erilliskerä-

tystä lasista voidaan tehdä myös vaahtolasia, jota voi käyttää routa- ja lämpöeristeenä esi-

merkiksi talonrakentamisessa. Lasijätettä ei aina kerätä erikseen purkutyömailla, vaikka jä-

teasetus niin vaatii, koska lasijätteen määrää pidetään niin merkityksettömänä. Lasijätteelle 

on olemassa oma kierrätyskanava ja jalostuslaitos. (Lehtonen 2019, 72.) 

Kattohuopajäte 

Vanhat bitumikattohuovat saattavat sisältää asbestia. Näytteenotolla pitää varmistaa, ettei 

poistettavassa kattohuovassa ole haitta-aineita. Bitumihuopaa käytetään vesikattojen kate-

materiaalina, maanvaraisissa betonirakenteissa ja alapohjissa vesieristeenä. (Lehtonen 

2019, 73.) 

Kattohuopajätettä onnistutaan kierrättämään materiaalina. Kattohuopajätteestä voi tehdä 

esimerkiksi bitumikattohuoparouhetta, mitä voi käyttää asfaltin valmistuksessa. 
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Kattohuopajäte pitää kerätä erikseen, jotta sen kierrätettävyys ei heikenny muiden jäteja-

keiden takia. Osa kierrätyskelpoisesta kattohuopajätteestä joutuu loppusijoitukseen tai polt-

toon, jos sen erottaminen muista materiaaleista on vaikeaa. (Lehtonen 2019, 73.) 

Muovijäte 

Purkukohteissa muovijätettä tulee esimerkiksi eristeistä, putkirakenteista ja muovimatoista. 

Purkukohteissa tulee vähän muovijätettä ja se sisältää useita muovilaatuja. Purkukohteissa 

purettava muovi on likaista. (Lehtonen 2019, 74.) 

Muovien ja eri muovilaatujen kerääminen erikseen on vaikeaa eikä se ole taloudellisesti 

kannattavaa. Osa muovijätteistä laitetaan sekalaisen rakennusjätteen joukkoon ja osa ener-

giajätteen joukkoon. Sekalaisia jätteitä erotellaan rakennusjätteen käsittelylaitoksilla. Osa 

muovijätteistä saadaan kierrätettyä ja osa päätyy energiaksi. (Lehtonen 2019, 74.) 
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5 Rakennusjätteen lajittelun tehostaminen työmaalla – Paavolan kampus 

Lahdessa 

5.1 Työmaan esittely 

Opinnäytetyö tehtiin Paavolan kampus -työmaalle. Paavolan kampuksen työmaa toteute-

taan vuosien 2020 ja 2023 välillä. Kampus on Lahden tilakeskuksen historian suurin hanke. 

Valmiilla kampuksella tulee olemaan 2500 käyttäjää. Sinne tulee päiväkoti, peruskoulu, lu-

kio ja Wellamo-opisto. Uudessa kampus kokonaisuudessa hyödynnetään vanhaa aikuis-

koulutuskeskusta, liikunta-, keittiö- ja ruokailutilarakennusta, Lahden ammattikorkeakoulun 

ja Koulutuskeskus Salpauksen entistä oppilaitosta sekä Kannaksen lukiota. (Lahden kau-

punki.) Opinnäytetyö koskee Kirkkokatu 16 eli entisen Aikuiskoulutuskeskuksen rakennuk-

sen perusparannusta. 

Aikuiskoulutuskeskus on rakennettu vuonna 1987. Rakennuksella on ollut useita käyttäjiä 

historiansa aikana, mutta rakennukseen ei ole tehty aikaisemmin suurempia muutoksia. 

Koulurakennus on Sr-2 suojeltu. Osa rakennuksen käytävistä, ulkosivusta ja aulasta on 

suojeltu. Koulurakennukseen tehdään perusparannus ja kiinteistön talotekniikka uusitaan. 

Aikaisemmin rakennuksessa oli yksi iv-konehuone ja perusparannuksen jälkeen niitä on 

viisi. Koska rakennuksen ilmanvaihto tehostuu, kaikki välipohjat, ikkunat ja lattiat pitää tii-

vistää uudelleen. Vanhoja rakenteita purettaessa rakennuksesta ei löytynyt mitään, mikä ei 

olisi ollut tiedossa ennen purkutöitä. (Vastaava työnjohtaja 2022.) 

Sr-2 on rakennuksia koskeva suojelumerkintä. Sr-2 suojellut rakennukset ovat rakennustai-

teellisesti tai kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kiinteistöjä. Sr-2 suojellun rakennuksen pur-

kaminen on kielletty eikä rakennukseen tehtävät korjaukset saa vähentää rakennuksen ra-

kennustieteellisiä tai -historiallisia arvoja. Sr-2 suojeltujen rakennusten korjaamisen perus-

tana on säilyttää vanhojen rakenteiden yksityiskohdat, materiaalit ja värit. (Helsingin kau-

punkisuunnitteluvirasto, 14.) Kuvasta 1 näkyy rakennuksen suojeltua ulkosivua. Työmaa-

ympäristö on siisti eikä jätteitä loju maassa. 
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Kuva 1. Aikuiskoulutuskeskuksen suojeltu ulkosivu (kuva: Eero Savola) 

5.2 Lajittelun nykytilanne 

Lajittelun nykytilannetta kartoitettiin käymällä työmaalla ja haastattelemalla kahta Rakennus 

Aholan työntekijää. Haastateltavina oli työmaan toimihenkilö ja työntekijä. Haastattelut teh-

tiin anonyymisti. Työmaalta sai myös tilastoja syntyneistä jätteistä. Työmaalla kierrettiin ha-

vainnoiden, ja havaintoja tehtiin muun muassa jätepisteiden sijainneista. Jätelavojen sisäl-

töä myös tarkasteltiin.  

Työmaan valmistuttua työmaalta tehdään tarkempi rakennusjäteraportti kaikista syntyneistä 

jätteistä (Vastaava työnjohtaja 2022). Rakennus Ahola toimitti tämänhetkisen jäteraportin 

työmaalta. Jäteraportti on taulukossa 2. Kirkkokadun työmaalla on syntynyt eniten raken-

nusjätettä, josta yli on 50 % hyödynnettävää. Toiseksi eniten on syntynyt betonijätettä. 
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Työmaalla on syntynyt jätteitä yhteensä 119,24 tonnia. Rakennussekajätettä on syntynyt 

yhteensä 61,74 tonnia. 

Tuote Määrä (t) 

Betonijäte 0,5–3 m 34,72 

Puu (puhdas) 18,98 

Puu (sekalainen/purkupuu) 3,8 

Rakennusjäte (alle 50 % hyödynnettävää) 5,28 

Rakennusjäte (yli 50 % hyödynnettävää) 56,46 

Taulukko 2. Syntyneiden jätteiden määrät työmaalla (Rakennus Ahola 2022) 

Työmaalla on tällä hetkellä käytössä puu- ja sekajätelava. Aikaisemmin työmaalla oli myös 

betoni- ja metallijätelava. Työmaalla kerätään samoja jätejakeita, vaikka työ etenee. Raken-

nuksen sisätiloissa on 240 litran jäteastioita. Rakennussiivoojat huolehtivat sisällä olevien 

jäteastioiden sijoituksesta työtehtävien etenemisen perusteella. Rakennussiivoojat tyhjen-

tävät sisällä olevat jäteastiat ulos jätelavalle. Piha-alueen vastuuhenkilö sijoittaa ulkona ole-

vat jätelavat. Työmaalla kokeillaan lähiaikoina suursäkkejä pienempien jätemäärien kerää-

miseksi. (Vastaava työnjohtaja 2022.) 

Aliurakoitsijat keräävät omat jätteensä ja heillä on oma metallilava. Maansiirto Morri kuljet-

taa jätelavat Salpakierron toimipisteeseen Kujalaan. Jätelavoihin on tilattu kierrätysohjeet, 

mutta ne eivät ole vielä tulleet. Jätelavat tyhjennetään täysinä. Jätteitä syntyy eri työvai-

heissa vaihtelevasti, joten jätelavoilla ei ole säännöllistä tyhjennysväliä. Täysille jätelavoille 

tilataan kuljetus soittamalla kuljetusyritykselle ja tyhjennys tapahtuu nopeasti. Työmaan pe-

rehdytyksessä sanotaan, että omat jätteet pitää lajitella. (Vastaava työnjohtaja 2022.) 

Työnjohdon näkökulmasta jätteiden lajittelussa on hieman haasteita. Jätteiden lajittelu on-

nistuu vaihtelevasti. Yleinen asenne lajittelua kohtaan on kuitenkin parantunut. Sisätiloja 

siivotessa jätteet päätyvät yhteen jätesäkkiin, jossa on sekalaisesti eri jätejakeita. Synty-

paikkalajittelussa on ongelmana se, että sisätiloissa ei ole jäteastioita puu- ja energiajät-

teille. Puu- ja metallijätelavojen sisältöä katsotaan tarkasti. Työmaalla pyritään välttämään 

materiaalihukkaa tilaamalla oikea määrä tarvittavaa materiaalia ja varastoimaan materiaalit 

sisätiloissa. Ylimääräiset materiaalit kuljetetaan välillä läheiselle työmaalle, mutta usein esi-

merkiksi ylimääräiset kipsilevyt päätyvät jätelavalle, koska pienen määrän kuljetus on kan-

nattamatonta. Lajittelua voisi tehostaa lisäämällä sisätiloihin jokaiselle jätejakeelle omat 
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jäteastiat. Jos sisällä olisi omat jäteastiat betoni-, energia-, metalli-, pahvi-, puu- ja sekajät-

teelle, se vähentäisi sekalaisten jätesäkkien muodostumista. (Vastaava työnjohtaja 2022.) 

Työntekijän näkökulmasta lajittelun ongelmana on, että tällä hetkellä metallijätelava puuttuu 

kokonaan. Energiajätteet päätyvät sekajätelavalle. Jäteastioista ja jätelavoista puuttuu 

myös lajitteluohjeet. Sinällään lajittelu ei vaikeuta työntekemistä. Työntekijöiden keskuu-

dessa on hyvä asenne lajittelua kohtaan. Tällä työmaalla ei ole annettu koulutusta lajitte-

luun, mutta koulutusta on annettu aikaisemmin. Työntekijän näkökulmasta jäteastiat on si-

joiteltu hyvin eikä työmaalla ei synny turhaa jätettä. Jätelavoilla on sopivat tyhjennysvälit. 

Työntekijän näkökulmasta lajittelua voisi tehostaa syntypaikkalajittelulla, ja siksi sisätiloissa 

pitäisi olla eri jätejakeille omat jäteastiat. Työmaan piha-alueelle pitäisi saada eri jätejakeille 

omat jätelavat. Koulutus voisi myös auttaa työntekijöitä. (Työntekijä 2022.) 

Kuvassa 2 näkyy puujätelavan sisältö. Puujäte päätyy hyvin jätelavalle. Puujätteitä saa kul-

jettaa ilmaiseksi Kujalaan. 

 

Kuva 2. Kuva puujätelavalta (kuva: Eero Savola) 
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Koska sisällä on vain pieniä jäteastioita, kerätään isommat jätteet kasaan ja nostetaan myö-

hemmin ulos. Kuvassa 3 näkyy, kuinka ikkunan karmeja on kerätty kasaan ennen hävittä-

mistä. 

 

Kuva 3. Sisätiloihin kerätty jätekasa (kuva: Eero Savola) 

Sisätiloissa oleviin jäteastioihin päätyy sekalaista jätettä. Kuvassa 4 näkyy, kuinka jäteasti-

assa on metallia, muovia ja pahvia. Astiassa on siis hyödynnettävää jätettä, joka päätyy 

sekajätteeseen. Esimerkiksi kuvan ilmastointiputket voisi kerätä suursäkkeihin. 
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Kuva 4. Sisällä olevan jäteastian sisältö (kuva: Eero Savola) 

Kuvassa 5 näkyy ulkona oleva rakennussekajätelava. Lavalla on pahvia ja styroksia, jonka 

voisi lajitella energiajätteeksi. Kuvasta ilmenee, että työmaalla syntyy paljon sekalaista jä-

tettä. 
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Kuva 5. Ulkona oleva sekajätelava (kuva: Eero Savola) 

5.3 Lajittelun tehostaminen 

Pienellä tarkkuudella osan rakennussekajätteestä voisi muuttaa energiajätteeksi, kuten ku-

vassa 6 näkyy. Poistamalla kivijätteen ja tarkastamalla jätesäkkien sisällön, tästä jätela-

vasta voisi tehdä energiajätelavan. Työmaan sisätiloihin voisi mahtua useampia jätepisteitä 

hyvällä suunnittelulla. Ainakin energiajäteastioita mahtuisi myös sisätiloihin. 
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Kuva 6. Ulkona oleva jätelava (kuva: Eero Savola) 

Esimerkiksi Lujatalolla on käytössä jäteastioiden värikoodaukset eri jätejakeille. Esimerkiksi 

rakennusjäte menee keltaiseen astiaan ja kipsijäte oranssiin astiaan. Jäteastioissa on myös 

merkinnät, mitä jätteitä kyseiseen astiaan kuuluu. Värien ansiosta myös suomen kieltä pu-

humattomat osaavat laittaa jätteet oikeisiin astioihin. Lujatalon työmailla lajittelupisteitä on 

tiuhassa, jotta jätteitä ei joudu kantamaan kauaksi. Tämän uudistuksen tavoitteena on lisätä 

lajittelu- ja kierrätysprosenttia. Uudistus tuli käyttöön jokaisella Lujatalon työmaalla vuonna 

2022. (Lujatalo 2021.) 

Nykyään on erilaisia materiaalitoreja, joiden tarkoituksena on edistää kiertotaloutta. Motiva 

ylläpitää materiaalitori.fi sivustoa, jossa yritykset voivat vaihtaa jätteitä tai tuotantonsa sivu-

virtoja keskenään. Materiaalitori yrittää lisätä kierrätysmateriaalien hyödyntämistä. 
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Materiaalitorin tarkoituksena on luoda kohtauspaikka kierrätysmateriaalien tarjoajien ja tar-

vitsijoiden välille. Materiaalitori on maksuton palvelu. Palvelun tarkoituksena on kasvattaa 

kierrätysmateriaalien arvoa, jotta ne pysyisivät pidempään käytössä. (Motiva 2022.) Käytet-

tyjä rakennusmateriaaleja myydään myös kierrätyskeskuksissa. Rakennustori sivustolla on 

myynnissä käytettyjä rakennusmateriaaleja. Myymällä omat ylimääräiset materiaalit sääs-

tetään rahaa. Myös kierrätyskeskukset ottavat vastaan käyttökelpoisia materiaaleja. (Tam-

pereenrakennustori.fi.) 

Ennen korjaustöiden tai purkamisen aloittamista pitäisi ottaa talteen kaikki hyödynnettävät 

ja uudelleenkäytettävät materiaalit, jotta ne eivät päätyisi jätteeksi. Näitä materiaaleja voisi 

myydä tai käyttää itse myöhemmin. Ylimääräiseksi jääneitä materiaaleja, kuten ylimääräisiä 

kipsilevyjä voisi myös myydä, jotta niitä ei tarvitsisi heittää jätelavalle. Vähentämällä jättei-

siin päätyvän hyödynnettävän materiaalin määrää luodaan pieniä rahallisia säästöjä.  

Taulukkoon 3 on laskettu Paavolan kampuksen työmaan jätteiden käsittelykustannuksia 

Salpakierron hinnoilla. Taulukosta näkee, kuinka pelkästään lisäämällä energiajätelavan 

työmaalle, saa aikaan säästöjä. Tonni energiajätettä maksaa puolet vähemmän kuin raken-

nusjätettä. Summat ovat arvioita, koska todellisia energiajätemääriä ei ole tiedossa eikä 

laskut sisällä kaikkia mahdollisia kustannuksia. 

Jäte Kustannukset (vain jätteen käsittelykustan-

nukset) 

Pelkästään rakennusjätettä (noin 62 t) 10900 € 

Jos energiajätettä olisi 20 t 9200 € 

Jos energiajätettä olisi 30 t 8300 € 

Jos energiajätettä olisi 40 t 7500 € 

Taulukko 3. Lajittelun kustannukset työmaalla 

Lajittelua voisi tehostaa palkkaamalla ylimääräisen henkilön hoitamaan lajittelua. Palkattu 

henkilö voisi käydä läpi syntyneitä jätteitä ja siirtää eksyneet jätteet oikeisiin astioihin. Tällä 

tavalla jätteet saisi lajiteltua tehokkaammin. Tämän idean esteenä on taloudellinen kannat-

tomuus.  

Kuten aikaisemmin on todettu, niin tehokkain tapa tehostaa lajittelua on syntypaikkalajittelu. 

Lisäämällä sisätiloihin jäteastioita eri jätejakeille saadaan vähennettyä rakennussekajätteen 

syntymistä. Jäteastioiden pitää olla helposti saatavilla, jotta jätteet päätyvät oikeaan paik-

kaan. Jäteastiat pitää myös merkitä selkeästi, jotta jokainen tietää, mitä jätettä astiaan 
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kuuluu. Jäteastioihin voisi laittaa myös kuvia, joista näkee, mitä jätteitä astiaan kuuluu. Ku-

vat helpottaisivat myös suomen kieltä puhumattomien lajittelua. Työntekijöille voisi järjestää 

jatkuvaa koulutusta lajittelusta, koska lajitteluohjeistukset muuttuvat ajoittain. Koulutuk-

sessa voisi painottaa lajittelun tuomia säästöjä. Työntekijöitä voi myös kannustaa parem-

paan lajitteluun palkitsemisella heitä lajittelun tuomilla säästöillä. Kannustin voisi olla esi-

merkiksi kakun tarjoaminen perjantaisin. Työntekijöiden kannustaminen ja kouluttaminen 

on tärkeää, koska he ovat merkittävässä asemassa lajittelun onnistumissa. 
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6 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyö käsitteli rakennusjätteitä, lainsäädäntöä ja rakennusjätteiden hyödyntämistä. 

Korjausrakentamisessa syntyy paljon rakennusjätettä, koska korjausrakentamiseen kuuluu 

rakentamista ja purkamista. Suomessa rakennusalalla syntyy toiseksi eniten jätteitä kaivos-

alan jälkeen. Rakennusjätteiden lajittelu perustuu lainsäädäntöön, joista tärkein on valtio-

neuvoston asetus jätteistä. Lainsäädännön tavoitteena on vähentää jätteiden syntymistä ja 

lisätä kiertotaloutta. Rakennusjätteiden kierrätysasteen pitäisi olla 70 %, mutta toistaiseksi 

tähän ei ole päästy. Rakennusjätteitä voi hyödyntää esimerkiksi maarakentamisessa, uu-

den materiaalin raaka-aineena tai energiakäytössä. Kierrätysasteen selvittämiseksi tarvit-

taisiin nykyistä parempi jätetietokanta, jotta saataisiin selville tarkat jätemäärä kertymät. 

Kiire ja tilan puute voivat lisätä rakennussekajätteen määrää. 

Opinnäytetyö tehtiin Rakennus Aholan työmaalle Lahden Paavolan kampukselle. Työ-

maalla oli käytössä vain puu- ja rakennusjätelavat, mutta seuraaville työmaille voisi ottaa 

käyttöön energiajätelavan. Aikaisemmassa vaiheessa työmaalla oli myös betoni- ja metal-

lijätelava. Työmaalla syntyi taulukon 2 perusteella paljon sekajätettä, jonka joukossa oli pal-

jon hyödynnettävää jätettä. Näitä jätteitä seulomalla voisi vähentää rakennussekajätteen 

syntymistä ja lisätä hyödynnettävän jätteen määrää. Vähentämällä rakennussekajätteen 

määrää säästää rahaa ja ympäristöä.  

Syntyneistä jätteistä tarvitsisi tarkempaa tilastoa, jotta saisi selville, kannattaako jokainen 

jätejae kerätä erikseen. Työmaan arkeen pitäisi myös tutustua paremmin, jotta saisi selke-

ämmän kuvan eri työvaiheissa syntyvistä jätteistä. Seuraavalla työmaalla voisi ottaa suur-

säkit käyttöön työmaan alusta alkaen, jotta pienemmätkin jätemäärät saadaan erikseen ke-

rättyä. Työmaalla olisi hyvä olla ainakin energiajätelava, koska hyödynnettävää jätettä syn-

tyi reilusti. Pelkästään lajittelemalla energiajätteet erikseen säästää rahaa. Myös metallin 

kierrätys kannattaa, koska metallijätteestä saa erilliskerättynä rahaa. Työmailla voisi käyt-

tää jätteenkuljetusyrityksiä, jotka antavat tarkempia raportteja kertyneistä jätemääristä. 

Teoriatiedon perusteella parhaimman kierrätystuloksen saa aikaan suunnitteluvaiheessa. 

Suunnitteluvaiheessa tulisi tutkia, mitä rakennusmateriaaleja ja rakennusten osia voi hyö-

dyntää myöhemmin. Myös lajittelupisteiden suunnittelu edesauttaa syntypaikkalajittelua. 

Jos lajittelupisteet olisivat lähellä työskentelypisteitä, lajittelu saattaisi olla tehokkaampaa. 

Toimimalla materiaalitehokkaasti ja välttämällä ylimääräisen materiaalin tilaamisen voidaan 

myös vähentää jätteen syntymistä. Myös materiaalien suojaaminen estää materiaalin pi-

laantumisen ja materiaalien päätymisen jätteeksi. Materiaalitehokkuus on myös tärkeä en-

sisijaisuusjärjestyksen perusteella, koska silloin syntyy jätettä vähemmän. 
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Seuraavalla työmaalla voisi ottaa heti käyttöön suursäkit pienemmille jätemäärille ja ener-

giajätelavan. Silloin saisi vähennettyä syntyvän rakennussekajätteen määrää alusta alkaen. 

Suunnitteluvaiheessa olisi hyvä arvioida eri jätejakeiden määriä, jotta voisi arvioida, kan-

nattaako kerätä jokaista jätejaetta erikseen. Kokeilemalla erilaisia vaihtoehtoja lajittelun te-

hostamiseksi voisi vähän kerrallaan vähentää syntyvän rakennusjätteen syntymistä. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli pohtia erilaisia keinoja lajittelun tehostamiseksi. Tehokkain 

keino tehostaa lajittelua on syntypaikkalajittelu, johon työntekijät pitää saada sitoutettua. 

Työntekijöiden sitouttaminen on tärkeää, koska he tekevät lopulta lajittelun.  
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